
 Αθήνα, 

 

 

25/7/2013  

Α.Π. : Φ2-1675 

ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΕΣΩΤ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Δ'   

 

 

Αγορανομική Διάταξη 

αριθμ. 04/2013 

Ταχ. Δ/ση: Πλ. Κάνιγγος 

ΤΚ:  101 81, Αθήνα 

Πληροφ.: Ε. Μακατσώρη 

Τηλ.:  210-3893256 

Fax:  210 3301789 

e-mail: emakatsori@gge.gr 

 

 

Θέμα: “Απαιτήσεις για τη λειτουργία των ταξιμέτρων”  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 του ν.δ. 136/1946 «Περί Αγορανομικού Κώδικος», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄298). 

2. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98). 

3. Το Π.Δ 397/88 «Οργανισμός τού Υπουργείου Εμπορίου» (Α’ 185) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α’141) …. μετονομασία 

των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων … σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας …" (Α’ 152). 

5. Το Π.Δ. 83/2012 «Διορισμός Αντωνίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου ως 

Πρωθυπουργού» (Α’ 140). 

6. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 153). 

7. Τη με αρ. 27858/ΔΙΟΕ/546/2013 Απόφαση του Πρωθυπουργού και  του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά». (Β’ 1653). 

8. Το ν. 3668/2008 «Αναθεώρηση των διατάξεων περί κυρώσεων του ν.δ. 

136/1946 "Περί Αγορανομικού Κώδικα" και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει (Α’ 

115). 

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει (Α’ 87). 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Ανάπτυξης Φ2-1393/07 (Β’ 521) «Όργανα μέτρησης», όπως ισχύει. 

11. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

Άρθρο 1 

Απαιτήσεις για τη λειτουργία των ταξιμέτρων - Κυρώσεις 

1. Η συμμόρφωση των ταξιμέτρων (προϋποθέσεις για τη χρήση,  βασικές και 

μετρολογικές απαιτήσεις, υποχρεώσεις των κοινοποιημένων οργανισμών κλπ) 

προς τις οικείες βασικές απαιτήσεις, ρυθμίζεται είτε από την Κ.Υ.Α. Φ2-1393/07 

(ΦΕΚ 521/Β/2007), όπως ισχύει, είτε από την απόφαση Έγκρισης Κυκλοφορίας 

ΑΔΑ: ΒΛΩ0Φ-ΔΜ0



στην Ελλάδα, που χορηγήθηκε από τη Δ/νση Μετρολογίας της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

2. Μη συμμορφούμενα ταξίμετρα με τις απαιτήσεις της παρ. 1 δεν επιτρέπεται να 

χρησιμοποιούνται ούτε να διατίθενται προς πώληση ή χρήση. Σε περίπτωση μη 

συμμόρφωσης των ταξιμέτρων με τις ως άνω απαιτήσεις επιβάλλεται διοικητικό 

πρόστιμο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ στον κατασκευαστή ή 

εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο ή εισαγωγέα ή διανομέα. 

3. Για τα ταξίμετρα που είναι ήδη εγκατεστημένα σε οχήματα (ταξί), εφόσον 

εντοπιστεί  σφάλμα πέραν του μέγιστου επιτρεπόμενου και μέχρι και το 

διπλάσιο αυτού, επιβάλλεται στους οδηγούς, που καταλαμβάνονται να οδηγούν 

τα οχήματα (ταξί), διοικητικό πρόστιμο ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ.  

4. Για την αποδεδειγμένη, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, αλλοίωση των δεδομένων που 

δέχονται τα ταξίμετρα, ή την καταδολίευση των ίδιων των ταξιμέτρων, ή την 

αλλοίωση των ενδείξεων των ταξιμέτρων ή την αλλοίωση των παραγομένων 

από τα ταξίμετρα στοιχείων, ή για την παρεμπόδιση της αποστολής αυτών των 

στοιχείων προς τα συνοδευτικά συστήματα, πέραν των λοιπών ποινικών 

κυρώσεων, επιβάλλεται  στους οδηγούς που καταλαμβάνονται να οδηγούν τα 

οχήματα, στα οποία αυτά είναι τοποθετημένα, διοικητικό πρόστιμο ύψους πέντε  

χιλιάδων (5.000) ευρώ. Το ίδιο πρόστιμο επιβάλλεται και στην περίπτωση 

εντοπισμού σφάλματος πέραν του διπλασίου του μέγιστου επιτρεπομένου 

καθώς και στις περιπτώσεις εντοπισμού ιχνών επέμβασης στις καλωδιώσεις, 

στις συνδεσμολογίες και στις  διατάξεις που δύνανται να επηρεάζουν  την ορθή 

και νόμιμη λειτουργία του ταξιμέτρου. 

5. Στην περίπτωση της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου, τα ταξίμετρα και τα 

λοιπά μέσα καταδολίευσης ή αλλοίωσης κατάσχονται. Σε περίπτωση που, εντός 

διαστήματος πέντε (5) ετών από την επιβολή των κυρώσεων της παραγράφου 

4 του παρόντος άρθρου, διαπιστωθεί υποτροπή από τον ίδιο οδηγό, του 

επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Εφόσον εντός 

της ίδιας πενταετίας, ο ίδιος παραβάτης καταληφθεί για τρίτη φορά, τότε εάν 

είναι ιδιοκτήτης ή συνιδιοκτήτης του οχήματος του αφαιρείται οριστικά η ειδική 

άδεια οδήγησης Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτου (ταξί), όπως και η άδεια κυκλοφορίας 

Ε.Δ.Χ. οχήματος (ταξί), σε κάθε άλλη δε περίπτωση του αφαιρείται οριστικά η 

ειδική άδεια οδήγησης Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτου (ταξί). Η ελεγκτική αρχή αποστέλλει 

το φάκελο της υπόθεσης, συνοδευόμενο από σχετική εισηγητική έκθεση, στην 

αδειοδοτούσα αρχή, εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από τη διαπίστωση της 

παράβασης.  

ΑΔΑ: ΒΛΩ0Φ-ΔΜ0



6. Όποιος εμπορεύεται, παραχωρεί, κατασκευάζει ή εγκαθιστά τα μέσα για τη 

διάπραξη του αδικήματος της παραγράφου 4 τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο 

είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. Στην περίπτωση που ο διαπράξας το αδίκημα 

αυτό είναι το εξουσιοδοτημένο συνεργείο επισκευής και τοποθέτησης 

ταξιμέτρων, αφαιρείται η άδεια άσκησης επαγγέλματος για διάστημα έξι (6) 

μηνών, με απόφαση της αδειοδοτούσας αρχής, της πράξης χαρακτηριζόμενης 

ως σοβαρής παράβασης των όρων χορήγησης της σχετικής άδειας. Για την 

έκδοση της ανωτέρω απόφασης η ελεγκτική αρχή αποστέλλει το φάκελο της 

υπόθεσης, συνοδευόμενο από σχετική εισηγητική έκθεση, στην αδειοδοτούσα 

αρχή, εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από τη διαπίστωση της παράβασης.  

 

Άρθρο 2 

Yπηρεσίες ελέγχου 

Αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας είναι: 

1. Η Διεύθυνση Μετρολογίας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

2. Οι Περιφερειακές Αυτοδιοικήσεις της χώρας με αρμοδιότητα σε θέματα 

Εμπορίου. 

3. Η Ελληνική Αστυνομία, στο πλαίσιο εφαρμογής των ελέγχων της Τροχαίας 

Νομοθεσίας. 

 

Άρθρο 3 

Διαδικασία Ελέγχου 

1. Για την εφαρμογή της παρούσας συγκροτούνται κλιμάκια αποτελούμενα από 

δύο τουλάχιστον ελεγκτές, οι οποίοι είναι εφοδιασμένοι με Εντολή Ελέγχου 

που εκδίδεται από την εντέλλουσα υπηρεσία. Στην Εντολή Ελέγχου 

αναγράφονται τα στοιχεία της υπηρεσίας, τα ονοματεπώνυμα των ελεγκτών και 

ο σκοπός του ελέγχου, που είναι η εφαρμογή της παρούσας. 

2. Μετά τον έλεγχο συμπληρώνεται εις διπλούν αριθμημένη Έκθεση, σύμφωνα με 

το υπόδειγμα που περιέχεται στο Παράρτημα και το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Το πρωτότυπο, υποβάλλεται αμελλητί από 

τους ελεγκτές στην Υπηρεσία τους, όπου και πρωτοκολλείται, το δε αντίγραφο 

παραδίδεται στον ελεγχόμενο με την ολοκλήρωση του ελέγχου.  

 

Άρθρο 4 

Διαδικασίες σχετικές με τα πρόστιμα 

1. Η διαδικασία επιβολής προστίμων καθώς και η διοικητική και δικαστική 

προστασία των διοικούμενων διενεργείται κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 3 και 8 

του ν. 3668/2008, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 236 του ν. 4072/12. 

ΑΔΑ: ΒΛΩ0Φ-ΔΜ0



2. Η είσπραξη των προστίμων διενεργείται σύμφωνα με το άρθρο 8α παρ. 4 του 

ν. 3668/08, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4072/12. 

3. Πέραν των προβλεπόμενων διοικητικών προστίμων, επιβάλλονται και ποινικές 

κυρώσεις, σύμφωνα με το άρθρο 30 του Αγορανομικού Κώδικα (ν.δ. 

136/1946), όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 4 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η Αγορανομική Διάταξη 03/2013 

“Ρυθμίσεις σχετικά με τη λειτουργία των ταξιμέτρων” (Β’ 1399). 

 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

1. Η παρούσα να ανακοινωθεί στον ημερήσιο τύπο και να δημοσιευτεί στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η παρούσα τίθεται σε ισχύ σε όλη τη χώρα από τη δημοσίευση της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο Υφυπουργός 

 

 

Αθ. Σκορδάς 

 

ΑΔΑ: ΒΛΩ0Φ-ΔΜ0



                            ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

 

 (Στοιχεία της ελέγχουσας υπηρεσίας)           Αριθμ. ...... 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ 
για την εφαρμογή της Αγορανομικής Διάταξης 04/2013 

«Απαιτήσεις για τη λειτουργία των ταξιμέτρων» 
 

Σήμερα, ημέρα .........., ..../…./….. (ημέρα/μήνας/έτος), και περί ώρα ..........,  στο σημείο 

......................................................................................... (οδός, αριθμός, περιοχή) 

οι κάτωθι υπάλληλοι-ελεγκτές:  

1. ................................................... (επικεφαλής) 

2. ................................................... 3.      .................................................... 

σε εκτέλεση της υπ’ αριθμ. ............... Εντολής, διενεργήσαμε έλεγχο στο αριθμ.  ………… 

Ε.Δ.Χ. όχημα - ταξί με στοιχεία: 

Στοιχεία Ταξί: 

Άδεια Κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. οχήματος 

Στοιχεία Οδηγού: 

Ειδική άδεια οδήγησης Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτου 

Επώνυμο: Επώνυμο: 

Όνομα:                     Όν. πατέρα: Όνομα:                    Όν. πατέρα: 

Εκδούσα αρχή: Εκδούσα αρχή: 

Ημ/νία έκδοσης: Ημ/νία έκδοσης: 

ΑΦΜ:                        Δ.Ο.Υ.: ΑΦΜ:                        Δ.Ο.Υ.: 

Α.Δ.Τ.:                 Α.Δ.Τ.:                 

Δ/νση κατοικίας: Δ/νση κατοικίας: 

Αριθμός αδείας: Αριθμός αδείας: 

Συνοπτική περιγραφή παράβασης: 
 
 
 
 
 
 

 
 
Απόψεις ελεγχόμενου: 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Ο έλεγχος έγινε παρουσία του εκμεταλλευτή: ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Ο ελεγχόμενος:            Οι ελεγκτές: 
 

1. ................................ 

2. ................................ 

3. ................................ 

(Ονομ/νο-Yπογραφή)        (Ονομ/να-Yπογραφές) 
 

 Άρνηση υπογραφής  

ΑΔΑ: ΒΛΩ0Φ-ΔΜ0


